M
Gregori⁹
Domini-
cæ asser-
tionis ve-
ritas.

Calami =
torosa mūdi
mutatio.

Vt homo
mutatur.

1. Ioan. 2.

Iacobi. 4.

DOMI-

DOMINICA TERTIA
aduentus.

Cum audisset Ioannes in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Matth. 11.

In hac sancti Euangelij lectione tria comprehenduntur. Primum est, de notitia veritatis Ioannis interrogatio. Secundum est, Christi de suæ deitatis potentia probata responsio. Ibi: Respondens autem Iesus, ait illi. Tertium est, eximie sanctitatis B. præcursoris commendatio. Ibi: Illis autem abeuntibus.

A *Marc. 6.* Circa primum aduertendum est secundum Marcum quemadmodum Herodes cognomento Antipas Tetrarcha Galilææ, misit ac tenuit Ioannem, & vinxit eum in carcerem, propter Herodiam uxorem Philippi fratris sui, quia duxerat eam. Dicebat enim Ioannes Herodi: Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Quum autem (vt dicit Mattheus)

Matt. 4. audisset Iesus quod Ioannes traditus esset, secessit in Galilæam: & relicta ciuitate Nazareth, venit, & habitauit in ciuitate Capharnaum. Et quum eatenus miracula pauca (nempe vel vnum vel alterum, illud præsertim quod in Chana Galilææ inuitatus ad nuptias, aquam mutauerat in vinum) effecisset, & necdum palam adhuc prædicasset, exinde (inquit Mattheus) videlicet ab incarceratione Ioannis, cepit Iesus prædicare, & dicere: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Cœpit & tantis coruscare miraculis, vt cunctis ipse esset admirationi. Vnde post præmissa Mattheus infert:

Non nisi Ioanne tradito cepit Iesus.
B Et circumibat Iesus totam Galilæam docens in synagogis eorum, & prædicans Euangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo. Et abiit fama eius in totam Syriam, & obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus, & tormentis comprehesos, & qui dæmonia habebant, & lunaticos & paraliticos, & curauit eos.

Ioan. 16. **D**iscipulorum Ioannis contra Christum zelus.
Quum ergo huiuscemodi signis Ioannis gloriam longe superaret (qui vt in Euangelio scriptum est signum quidem fecit nullum) discipuli Ioannis pro suo præceptore aduersus Christum zelo moti sunt, nempe quod Christi gloria opinionis sui magistri detrimentum esse putabant. Vnde e

& dicunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem cui testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat (quamuis Iesus non baptizaret, sed discipuli eius) & omnes veniunt ad eum. Et paulo post dicitur, quoniam Iesus plures discipulos faciebat quam Ioannes. Sed & ad Christum aliquando venientes, dicebant, Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant?

Quum ergo etiam iam filium viduæ Christus in Naym civitate à mortuis suscitasset, eaq; mox fama ubiq; vulgaretur, venerunt ad Ioannem discipuli eius idipsum zelo moti, nunciantes: arbitrati magistrum suum nulli gloria sanctitatis cedere debere. Quibus ille fidem in Christum persuadere volens, respondit: Nō potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de cælo. Ipsivos mihi testimonium perhibebis, quod dixerim: Non sum ego Christus, sed quia misus sum ante illum. Qui habet sponfam, sponsus est: amicus autem sponsi qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui.

Quum autem per hæc & alia cōplura de Christo digna testimonia videret se discipulorum animos ut in Christum crederent, inducere non posse, tunc misit duos è discipulis suis ad Iesum interrogans eum, & dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?

Ubi considerandum est, quæ fuerit interrogantis intentio. Ioannes enim (ut infra dominus testatur) propheta & plusquam propheta erat. Quis autem prophetarum nesciuit aut tacuit passurum esse Christum? Omnes sciuerunt, omnes prænuñciauerunt: iuxta quod B. Petrus in Actibus Apostolorum loquitur, dicens: Deus autem qui prænuñciauit per os omnium prophetarum pati Christum suum, implevit sic. Quomodo ergo Ioannes saltem propheta (ne dicam plusquam Propheta) aut diceretur aut esset, si quod interrogare videtur ignoraret? Vtique Ioannes propheta & plusquam propheta, sicut & cætera Christi sacramenta, ita & hoc ipsum sciabat, quod interrogabat. Restat ergo ut quæramus, quid interrogauerit, dicendo: Tu es qui venturus es an alium expectamus? & quid opus fuerit ut hoc interrogaret missis duobus discipulis.

Profecto hoc interrogavit, videlicet: utrum ipse esset Messias, id est, Christus, qui utique expectabatur venturus, ita

DOMINICA TERTIA

Ioan. 4.

Ioan. 6.

Quæstio
notanda.

Matt. 3.

Luce 6

Matt. 3.

Interro-
gationis
causa.

Matt. 16

vt mulier quoque Samaritana dixisse legitur: Scio, quia
Mefsias venit, qui dicitur Christus: quum ergo venerit, il-
le nobis annuntiabit omnia. Sed & turbę quas pauerat de
quinque panibus & duobus piscibus ita dixerunt: Quia hic
est verē propheta qui venturus est in mundum. Et hic & il-
lic quod dicitur venturus, idem est ac si diceretur: De quo
scripturæ, siue prophetæ testati sunt quod esset venturus.
Hoc igitur interrogauit vtrum ipse esset Christus, an alius
hoc nomine expectandus.

¶ Sed cur hoc interrogauit eum, quem mefsiam esse pro-
phetando, baptizando, ostendendo, testimoniū perhiben-
do clamauerat? Ad hæc, ipse Ioannes Christum ab se ba-
ptizari volentem, prohibuerat, dicens: Ego à te debeo ba-
ptizari, & tu venis ad me? Quo etiam à se baptizato vidit
cœlos apertos, & spiritum sanctum descendentem sicut
columbam. Audiuit insuper vocem patris: Hic est filius
meus dilectus, in quo mihi cōplacui. Quare ergo post hæc
omnia quasi ignarus vel dubius interrogat: Tu es qui ven-
turus es? Vtique magnam ob causam, quam Euangelista
non præteriuit præmittendo. Quum audisset Ioannes in
vinculis opera Christi, & idcirco missis discipulis modo
quo dictum est interrogat.

¶ Sed nunquid nō idem Ioannes antequā missus fuisset in
carcerē audierat opera Christi? quorū illud pulcherrimū
fuit, quod inuitatus ad nuptias (vt dictū est) aquas in vinū cō-
uertit? Si interrogatione opus fuit, cur nō prioribus signis
cōmonit⁹ interrogauit, præsertim testimonio patris de cœ-
lo audito? Perpendēda ergo est diligētius huius interroga-
tionis causa, quā (vt dictum est) Euāgelista latēter retiguit
præmittēdo: Ioānes cū audisset in vinculis opera Christi.

¶ Nimirum hoc vult intelligi, quia quum opera eius re-
vera essent opera Christi, id est, talia opera qualia nemo
alius facere potuisset, nisi ipse solus Christus filius Dei:
Inter ipsa opera tamen Christum se esse palam non dice-
bat, imō & discipulos suos hoc dicere prohibebat. Verbi
gratia: Quum interrogasset discipulos suos, dicēs: Quem
dicunt homines esse filium hominis, ac subinde: Vos autē
quem me esse dicitis? Respondente Petro: Tu es Christus
filius Dei viui, illum quidem beatificauit pro cognitione
& confessione veritatis: sed hoc eos in vulgus proferre
prohibuit, sicut protinus Euangelista infert, dicens: Tunc
præ-

precepit discipulis suis ne cui dicerēt quòd ipse esset Christus. Cuius prohibitionis causam ex his qua continuo sequuntur, promptum est agnoscere: Exinde, inquit Euāgelista, cœpit Iesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Ierosolymā, & multa pati à senioribus & scribis, & principibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere. Denique per occasionē regij nominis, scilicet Christi, futurum erat ut traderetur Gentibus à Iudæis, dicentibus: Omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari. Si hūc dimittis, non es amicus Cæsaris. Maximè hāc ob causam ita præcepit. Nequaquam tamen hoc dicere prohibuit, quasi mortem refugere voluerit: sed sicut mortem eius oportebat non multum differri: ita expediebat hanc non nimis accelerari. Prius oportebat credi Euāgelium, & tāta fieri, quanta facta sunt, quorum pars aliqua conscripta, sufficientibus testimoniis probare posset Christianæ fidei sacramentum.

¶ Porro ubi tempus fuit postquam & docuit & signa sufficientia fecit, tunc (quod valde notandum est) non solum neminem prohibuit, verū etiam turbam multam, & pueros multos admisit sibi ad publicā regij nominis acclamationem dicentes: Osanna benedictus qui venit in nomine domini, Benedictum quod venit regnum patris nostri David. Benedictus qui venit rex in nomine domini, pax in cælo & gloria in excelsis.

¶ Itaque dominus noster ante tempus suæ passionis licet filium Dei se esse dixerit, & operibus comprobauerit, tamen regium nomen quod est Christus, quia nimis foret tam Iudæis, quàm Romanæ potestati inuidiosum, & ipse tacuit, & discipulis suis, ut de hoc racerent, præcepit. Hęc dicta sint, ut consequenter elucescat, qualis esse potuerit sollicitudo Ioannis, qui cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? utique ut Christus ipse quis esset, insinuaret.

¶ Constat enim vsque adhuc dicere Iudæos aduersarios nominis huius. Vos Christiani dicitis: Discipuli eius dixerunt, ipse (tamen non dixit, quòd ipse esset Christus, quod ipse esset) Messias, quem nos expectamus. Patásne quòd & ipsi discipuli Ioannis pro magistro suo zelátes (ut dictū est) talia non dixerint, quòdque non aliquando etiam

*Christum
se vocari
ut prohibuit.*

Ioan. 19.

Mat. 21.

Mar. 11.

Luc. 19.

*E
Quo tēpo
re regij
nomē do-
min⁹ vi-
tauit.*

*Ioanis s. &
scitantis
intensio.*

D istud

DOMINICA TERTIA

istud dixerunt: Rabbi, tu illum Christum esse dixisti, ipse autem Christum se esse non dicit: Volens igitur ex ipsius ore auditum esse quod Christus ipse esset, & sciens quia ille fidelis permanet, seipsum negare non potest, mittens per discipulos ipsum interrogat.

F ¶ Hoc, inquam, fidelis amicus sponsi desiderabat, hoc intendebat, ut non contentus Dei filius testimonio Ioannis, maiori se testimonio manifestaret, testimonio scilicet non modo proprio, sed etiam testimonio Dei patris, quemadmodum apud alium Euangelistam ipse dicit Iudæis: Vos misistis ad Ioannem, & ille testimonium perhibuit veritati. Ego autem ab homine testimonium non accipio. Itē: Ego habeo testimonium maius Ioanne. Opera quæ dedit mihi pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia pater me misit, & cætera, usque ibi: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, & illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.

Ioan. 5.

¶ Ecce igitur quod cupiebat Ioannes ex ore ipsius Christi auditum esse testimonium maius Ioanne, imò testimonia de quibus rectè dixerit Psalmista: Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Sūt enim hic duo testimonia: alterum mirandorum operum, alterum scripturarum.

G ¶ Quum autem Christus, Ioannem post hanc suam interrogationem tam eximie commendauerit, ut etiā plusquam prophetam diceret, & angelum suum vocaret, manifestū est ipsum de Christo nil prorsus dubitasse. Nam qui fieri posset ut de illo dubitaret, cui tam validum, tam certum, tam syncerum dederat testimonium? Non ergo Ioannes ipse, sed discipuli eius de Christo dubitabant. Missi sunt, inquit Beda, ut magistrū interrogantes, sibi discerent: non illi, qui non dubitabat. Quum enim Ioanni plusquam privato cuius homini tribuerent (quum tamen Ioannes de venturo semper loquens doceret, sed nec nisi in nomine venturi baptizaret) credebant quidem magistro, sed non credebant Iesum eum esse, quem Ioannes post se venturum promittebat.

Ioannem nihil dubitasse.

¶ In hac enim cum cæteris Iudæis habebant opinionem, ut persuasum haberent Christum in maiori apparatu, longèque splendidiore pompa esse venturum, quod ut olim,

ita

Ita nunc quoque Iudæi omnes errore se deludi credunt. Quicquid ergo eis de Christo Ioannes dixerat, non inducebantur ut crederent. Vnde non immerito ad Christum hos destinavit, ut qui verbis & testimonio Iohannis de Christo credere recusabant, maximis Christi crederent operibus. sicque hos placidè & humaniter ad sequendam Christi fidem prouocaret, qui iam nimirum ex suo magistro pendebant.

*Ioannes
cur interro-
gat.*

¶ Et hunc intellectum sequuti sunt Chrystostomus, Augustinus, Rupertus, Theophylactus, & Cyrillus, qui sic locum hunc exponit.

¶ Ex dispensatione Ioannes interrogat. Nouerat enim ut præcursor passionis Christi mysterium. Sed ut discipulis suis constet quanta sit excellentia Saluatoris, ex propriis discipulis prudentiores misit quos præcipit sciscitari, & ex viua Saluatoris voce conuicere, si ipse est qui expectabatur.

¶ Quamuis cõstet Hieronymum, Gregorium, Bedam hæc eo referre, an Christus in propria persona descensurus esset ad inferna, an potius suo nomine alium illuc redimendis vincis missurus.

¶ Ad hanc igitur interrogationem duplici quo dictum est testimonio dominus respondere dignatus est, non solum ut illis de seipso fidem faciat, sed & multo magis ut fidee omnium in ipsum credentium cõfirmaret. Et primo respondet testimonio suorum mirandorum operum deinde testimonio scripturarum.

¶ Circa secundum dicitur:

Et respondens Iesus, ait illis: Euntes renunciate Iohanni quæ audistis & vidistis. Cæci vident, claudî ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes Euangelizantur.

¶ Hic ponitur Christi de deitatis suæ potentia probata responsio. Vbi duo notantur. Primum est, operum Christi edificatio. Secundum est, dubitantium salutaris admonitio, ibi: Et beatus.

D ij ¶ Circa

DOMINICA TERTIA

H ¶ Circa primum nota, quòd quia dominus quem nihil la-
tet, nouerat fidelem & pium Ioannis animum, nò respon-
dit: dicite Ioanni quia ego sum, ne sic respondendo inter-
rogantium perturbaret affectum. Non ergo ad uerba re-
spondebat interrogationis, sed tantum eis signa ponit ob
oculos & miracula quæ illis respondeant & loquantur, ut
sic & irreprehensibilis, & extra omnem suspicionem esset
sua responsio. Testimonium autem quod operibus datur,
longe certius atque efficacius est eo, quod solis præstatur
verbis. Vbi Rupertus: Optares fortè ò tu quicumque es di-
scipulus Ioannis, discipul⁹ esse gratiæ domini, ut ad interro-
gationem istam: Tu es qui venturus es an alium expecta-
mus, responderet: Ego sum, nec alius est expectandus, esset
quippe responsio hæc eloquiū castum, argentum verum:
sed apud homines non videretur eloquiū castum, non
æstimaretur argentū igne examinatū, quippe quorum di-
iudicatio tam est iniqua, ut ipse sciens & prouidens dice-
ret, & quidem maximè pro sua persona: Amē dico vobis,
quia nemo ppheta acceptus est in patria sua. Sapiens igitur
& ipsa sapiētia, inde protulit responsionis suæ eloquiū
castum, ubi nihil est vel dictum, vel scriptum, quod nò sit
argentum igne examinatum: nec audet dicere quisquam,
nisi impius, quòd non sit irrefragabiliter verum.

Luc. 4.

I ¶ Itaque cui non sufficit testimonium hominis missi à
Deo, qui venit in testimonium, ut testimonium perhibe-
ret de lumine, ut omnes crederent per illum: si non suffi-
cit index digitus, dicentis: Ecce agnus Dei, accedit testi-
monium patris, testimonium operum quæ nemo alius fe-
cit De quibus ex principibus Iudæorum quidam ait: Rabi-
bi, scimus quia à Deo venisti magister, nemo enim potest
hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo.
Sciens ergo Christus, nempe Deus cui patent corda, quo
animo misisset eos Ioannes, & causam aduentus eorum,
tunc temporis ueriora egit miracula, de quibus Lucas
perhibet, dicens:

¶ In ipsa autem hora curauit multos à languoribus, &
plagis, & spiritibus malis, & cæcis multis donauit visum.
Ad hæc igitur opera consideranda Ioannis nuncios re-
mittebat, dicens: Cæci vident, claudi ambulant, & cætera
quæ sequuntur. Hæc enim admiranda Dei sunt opera,
quæ probarent hunc esse, nec esse alium quem expecta-
rent.

*Christi re-
sponsio ir-
reprehen-
sibilis.*

rent. V
¶ Plen
rent. N
sunt. H
Vnus T
nis n
uit & f
tamen
Itaque
suorū
in leg
phetic
mirum
aures
& ape
pera,
rus D
¶ Itaq
stam
ad eo
gua ra
tis, &
si dice
¶ Cir
nitio
E
¶ Id e
enim
cui p
hic in
in sig
Vobis
fensio
in cap
qui o
Proin
zari,
pter f
rum i
posse
ta tel

rent. Vbi Ambrosius.

¶ Plenum sane testimonium quo dominum ipsi cognosce-
rent. Non enim humane, sed diuinæ hæc virtutis insignia
sunt. Hæc ante Euangeliū vel rara vel nulla inueniuntur.
Vnus Tobias oculos recepit, & hæc fuit angeli, non homi-
nis medicina. Helias mortuum suscitauit, ipse tamē roga-
uit & fleuit, hic iussit. Heliseus leprosum mūdari fecit, nō
tamen ibi valuit præcepti autoritas, sed mysterij figura.
Itaque hæc dicendo Christus quasi digito miraculorum
suorū Ioannis discipulis ad se missis, & Deū se & Messia
in lege promissum irrefragabili testimonio cōfirmat, pro-
phético etiam sermone attestante, quo dicitur: Tunc (ni- *Esa. 35.*
mirum Messia iam præsentē) aperientur oculi cæcorū &
aures surdorū patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus,
& aperta erit lingua mutorum. Hæc enim & his similia o-
pera, Christo testimoniū perhibēt, q̄ Messias esset & ve-
rus Deus, qui hæc propria virtute potuerit efficere.

¶ Itaque cessent verba, loquantur opera. Nam ad propo-
sitam interrogationem non verbis, sed factis respōdit. Et
ad eorum (quod plus est) tacitas cogitationes, & ipse lin-
gua tacens, operibus prophetarum vaticiniis prænuncia-
tis, respondet: dum illuminat cæcos, & erigit claudos: ac
si dicat, operibus credite.

¶ Circa secundum, quod est, dubitantium salutaris admo-
nitio, subditur in litera:

Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.

¶ Id est, occasione ruine sibi non acceperit ex me. Multos *K*
enim in Christo scandalum passuros etiam Simeon san-
ctus prænunciauit, dicens de puero Iesu: Ecce positus est *Luc. 2.*
hic in ruinam & in resurrectionem multorum in Israël, &
in signū cui contradicetur. Attestatur & B. Petrus, dicens: *1. Petr. 2.*
Vobis credentibus honor, nō credentibus autem lapis of-
fensionis, quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est
in caput anguli, & lapis offensionis & petra scandali, iis *In christo*
qui offendunt verbo, nec credunt in quo & positi sunt. *sto scan-*
Proinde dum beatos dicit qui in se non fuerint scandali-
zati, Ioannis discipulos ad se missos latenter tetigit, pro-
pter suā humilitatem scādalum passos. Porrò mentis eor-
um ita passionem detexit, vt nullus huius rei testis esse
posset: sed eorum qui sibi conscij erant cōscientiis res to-
ta relicta est. Quod tamen & de generali illo suæ mortis

DOMINICA TERTIA

scandalo non cōgruè potest intelligi. Vnde Beda: Et nuntios, inquit, Ioannes qui eum esse Christum non crediderant, à perfidiæ scandalo castigat, & eidem Ioanni quod quærebat exponit, quia Deus saluos faciendi, & domine exitis mortis, visis tantisque virtutibus, non scandalizari quisque potuit, sed admirari. Sed fidelium mens graue in illo scandalum pertulit, quum eum & post tot miracula morientem vidit.

Gregori⁹ ¶ Quid est ergo dicere, Beatus est qui nō fuerit scādalizatus in me, nisi aperta voce abiectionem mortis suæ humilitatēq; signare? Ac si patenter dicat: Mira quidē facio, sed abiecta perpeti nō dedignor. Quia ergo (subaudis o Ioannes) moriendo te subsequar, cauendum valde est hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur.

¶ Itaq; & si plerisque promptum fuerit Christum sequi tot miracula facientem, eundē tamen in passione sua humanitatis imbecillitatem ostendentem exhorruerunt multi, retrocedētes & scādalu passi in illa summa ipsius humili-

L tate. Vbi nobis magis est pensandum quàm grande malū

Roma. 8. peccatū sit pro cuius expiatione Dei filiū oportuerit mori, quāmq; fuerit immensa erga genus humanū Dei charitas, qui etiā vnigenito filio suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illū. Ceterū pro confirmatione huius cā-

Fide in Christum cōfirmant. de. eximie veritatis, videlicet q; Iesus est verus indubitat⁹ & vnicus humani generis Saluator, nō solum attendendum nobis est ad cæcos illos qui tūc corporaliter illuminati viderūt, ad claudos illos qui tūc corporaliter mūdati sunt, ad leprosos illos qui tūc corporaliter audierūt ad mortuos illos qui tunc in corpore resurrexerūt. Ibi nanq; nondū perfectio, sed initiū erat operū, quæ dedit ei Pater, vt pficiat ea.

Cæci vident. ¶ Vbi ergo vel quando perfecit ea? Nimirum in morte & resurrectione sua, quando mortē nostram moriendo deuicit, & vitam resurgendo reparauit, ita vt iam non moriatur, mors illi vltiā non dominetur, quod & de nobis nō incerti speram⁹. Et tūc dato spiritu sancto opera ista perficit, quia verè cæci vident. Vbi primo designatur moraliter

8. moral. mentis illustratio, dū videlicet (vt dicit Gregorius) gratia superni respectus cūcta mentis nostræ etiam occulta manifestat, vt qui se heri nō cognouit, hodie se per lamē gratiæ cognoscat & doleat, & sic tandem ad Dei & cele-

stium

stium bonorum cōsurgat cognitionem. Vnde Augustinus Irradiasti & corruscasti, & fugasti cæcitatem meam.

¶ Secundo claudi ambulant. Ecce diuinæ iusionis impletio. Siquidem animæ pedes, mysticè affectus eius sunt. Isti pedes sine Christo ad bonum tardi, imo prorsus inepti & claudi sunt testante Apost. qui ait: Non est volentis (scilicet suum velle) neque currentis (est suus cursus) sed miserentis Dei. Et alibi: Non sumus, inquit, sufficientes à nobis quasi ex nobis aliquid cogitare, sed sufficientia nostra ex Deo est. Vnde & bernardus: Mox vt verbi virtus intus venit, experge facit dormitantem animam.

Claudi ambulant.

*Roma 9.
2. cor. 3.*

Super ca.

¶ Tertio leprosi mundatur. Ecce culparum purgatio. Quid enim aliud est animæ lepra quàm culpa? Quum ergo Dei timore intrinsec^o attactus, affect^o mutaris, presentem Deum per gratiam non dubites.

M Leprosi mundantur.

¶ Quarto surdi audiunt. Ecce verbi cœlestis diligens auditio, vt videlicet interiori mentis auditu Dei verbum hodierno percipiat. Vnde ipse Dominus ait: Qui habet aures audiendi audiat: Deus enim non tam corporis aures quàm mentis requirit, quinimo multo magis interiori nostrum quàm exteriori requirit auditum: Alioqui super petram tantum, non in terram bonam cœlestis verbi semen recipitur.

Surdi audiunt.

Luca 8.

¶ Quinto mortui resurgunt. Ecce interioris hominis viuifica renouatio, De qua renouatione Gregorius: Sicut, inquit, animam habitare in corpore, vitales probant corporis sensus, sic gratiam Dei credentis mentem inhabitare, virtuosa & spiritualis vita comprobatur.

Mortui resurgunt.

¶ Sexto pauperes Euangelizantur. Ecce pauperum consolatio. Quid enim aliud est Euangelizare, quàm bona annuntiare? Pauperes, inquit, Euangelizantur. Vel pauperes spiritu, vel certe opibus pauperes, vt nulla inter nobiles & ignobiles, inter diuites & egenos in prædicatione distantia sit. Hæc præceptoris veritatem, hæc magistri rigorem comprobant, quando omnis apud eum qui saluari potest æqualis est. Pauperes, inquit, Euangelizantur, quod vtique vel inter præcipua Messia venturi opera Esaiæ vaticinio fuerat prænuntiatum: Spiritus Domini, inquit, super me coquod vnxit me, ad annuntiandum mansuetis misit me. Quem Prophetæ locum Christus ipse in synagoga Nazareth & legit coram omnibus, & ad se retulit.

Pauperes Euangelizantur.

Bedæ.

Esaiæ. 36.

Luca. 4.

DOMINICA TERTIA

*Christus
primus
pauperes
beatificat*

¶ Quis enim alius ante ipsum paupertatem comendasse, & beatificasse pauperes a seculo auditus est? Et opportunè quidem hæc ad discipulos Ioannis verba loquutus est. Ipse enim a magisterio suo de aduentu Messiae edocti, putabant cum in magno ac splendido mundi huius apparatu fore venturum (vti superius iam dictum est) Quam eorum opinionem erroneam, iam dicto Esaiæ testimonio confirmat. Vnde & per beatum Iacobum dicitur: Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide & heredes regni, quod repromisit diligentibus se?

Iacob. 2.

*Diuites
vt euange-
liū fasti-
diant.*

¶ Hinc autem patet verum esse, pauperibus magis quam diuitibus Euangelium annuntiarī, quod ad illud audiendum pauperes magis properare cernuntur: cum interim diuites qui suam hic habent consolationem, contumacī fastidio tumescant inflati, putantes se satis sibi sapere, nihilquē proinde prædicatione indigere, dum ea quæ mundi huius sunt, id est, emere, vendere, fallere, simplicibus hominibus imponere, perituras diuitias incessanter accumulare, pulchrè norint. Quos decebat Apostolum audire dicentem: Sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum.

2. Cor. 5.

Persus.

¶ Itaque apud huiusmodi homines, prædicatori veritatis (qui diuitibus minimè blandiens non celat veritatē) locus non est, sed palponibus assentatoribusquē, qui sibi illud vel primo loco seruandum statuerunt quod quidam ait: Sed quid opus teneras mordaci radere vero Auriculas? vide sis, ne maiorum tibi forte Limina frigescant, sonat hic de nare canina. Littera, per me equidem sint omnia protinus alba.

*Pseudo
predicato-
rum fre-
quens au-
ditorium.
Thren. 2.*

¶ Huiusmodi adultores, imò pseudopropheta apud plebosquē maximi habentur, qui loquuntur placentia, qui faciunt auditores confidere in mendacio. Hos plausibiliter audiunt mercatores vsurarij, amici carnis suæ, Dei veri inimici. Quos Propheta plangit, dicens: Propheta: tui non aperiebant tibi iniquitatem tuam, vt te ad penitentiam prouocarent.

¶ Itaque quū in testimonio suæ veritatis, testis fidelis & verax loquitur, dicēs: Euntes renunciate Ioanni quæ audistis & vidistis, probauit se esse Dei virtutem & Dei sapientiam. Dei virtutē in his quæ vidistis, inquit, meis operibus quibus cæci vident, claudi ambulant leprosi mundantur,

& ceteri
sibiles
ferantur
¶ Nec
rute
ostendit
di, illi
to spi
ambu
num
& ita
in ret

Illo

In
curso
tem
de sa
hom
phet
vide
gnit
¶ Ci
dicer
iam
luit,
scipu
prac
leren
men

Q
agit
Secu
neba
sum
raqu
los n

& cæteris quæ sequuntur. Et nihilominus per irreprehensibilem saluificamq; doctrinam suam quam ipsi suis hauserant auribus, se Dei sapientiam esse comprobauit.

¶ Nec tamen illis solis datum est Dei sapientiam atq; virtutem cognoscere, quin & in nobis vtrunq; misericorditer ostendit. Nos enim sumus illi cæci (vt dictum est) illi claudi, illi leprosi, illi surdi, illi mortui, & illi pauperes, qui dato spiritu sancto, per Christi fidem videmus spiritualiter, ambulamus, mundati sumus, audimus, à peccati morte in numerabiles secundum exemplum Mariæ resurreximus & ita Euangelizati sumus: vt qui pauperes eramus, diuites in verbo & scientia facti simus.

I. Cor. 1.

HOMILIA ALTERA.

Illis autem abeuntibus cœpit Iesus dicere ad turbas de Ioanne. *Math. II.*

In hac parte lectionis Evangelicæ ponitur beati præcursoris Christi eximia commendatio. Commendatur autem quadrupliciter. Primo, de constantiæ firmitate. Secundo de sanctæ vitæ suæ austeritate, ibi: Sed quid existis videre, hominem mollibus vestitum? Tertio commendatur à prophetici spiritus eminenti sublimitate, ibi: Sed quid existis videre, Prophetam? Quarto commendatur ab officij sui dignitate, ibi: Hic est enim de quo scriptum est.

¶ Circa primum dicit: Illis autem abeuntibus cœpit Iesus **A** dicere ad turbas de Ioanne, Idcirco nisi iam abeuntibus, iamque digressis nuntiis Ioannem Dominus laudare voluit, ne quis ei assentationis notâ appingeret, si coram discipulis magistrum commendasset, & ne illi tantæ laudis præconia audientes de magistri sui gloria, in corde extollerentur. Itaq; primo Ioannem de constantiæ firmitate commendat, dicens:

Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam?

Secundum Chryostomum, quod ad legatos Ioannis attribuebat, illi iam vel ex solis Christi miraculis certi erant Iesum esse Messiam illum qui vêturus erat: plebs autem ignara quo animo quòue consilio Ioannes Christum per discipulos modo quo dictum est interrogasset, cogitare poterat *Plebs confirmanda*

DOMINICA TERTIA

Ioannem de Christo dubitasse, inconstantem etiam ipsum fuisse, nec in priori perseuerasse testimonio quod toties Christo dederat. Hanc ergo opinionem ut Christus à corde turbatum auerteret, cepit Ioannem laudare, uti mox explicabitur. Neque enim sibi Ioannes, sed discipulis suis interrogauerat. Et hac ipsa laude Ioannis declarat Christus se Ioannem intendisse quum de scandalo loqueretur beatum prædicans qui non foret scandalizatus in se: ut sic Christus utrorumque corda vno inspexerit intuitu, scilicet discipulorum Ioannis, qui eum non credebant illum esse qui venturus erat, & populi qui ex interrogatione Ioannis, ipsum insimulare poterant inconstantia & dubitationis. Vbi Cyrillus: Cōiecit dominus tanquam hominum secreta cognoscens, aliquos dicturos: Si vsque hodie ignorat Ioannes Iesum, qualiter eum ostendebat nobis, dicens Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mūdi? Ut igitur sanaret hanc quæ eis acciderat passionem, damnum quod ex scandalo procedebat exclusit.

Matth. 13.

B

Ioannes à moribus cōmendatur.

¶ Ait ergo. Quid existis in desertum videre? Consistentem enim in deserto Ioannem tota illa regio exibat videre. Vnde in Euangelio scriptum est: Exibat ad eum omnis Ierosolyma, & omnis Iudæa, & omnis regio circa Iordanem. Nec mirum, quia nouus homo mūdo apparebat, solitariae habitationis admirabilis habitu, innocentis vitæ prædicator regni cælorum, iustitiæ defensor insuperabilis, singularis officij, nempe Baptista (quod eatenus à nemine fuerat usurpatum) & homo Prophetiæ excellentis. Vnde & in Euangelio secūdū Marcū dicitur: Fuit Ioannes in deserto baptizans, & prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Et egrediebatur ad eum omnis Iudææ regio, & Ierosolymitæ vniuersi, & baptizabantur ab illo in Iordanis flumine, consistentes peccata sua.

Marc. 1.

Luc. 3.

¶ Inter hæc autem vel aliud maximè considerandum est, quod existimante populo, & cogitationibus omnibus in cordibus suis de eo, ne fortè ipse esset Christus, cōfessus est, & nō negauit, & cōfessus est quia nō sum ego Christus. Propter ea dominus utiq; testis fidelis, qui testimonium redditurus est omnibus in die iudicij, & pro merito suo singularis. Arūdinem, inquit, vento agitatam existis videre: Quia si dicat secundum Cyrillum: Mirati estis de Ioanne Baptista, & pluries perrexistis ad eum, tam longa deserti itinera

inera
matis vt
clinanti
nihilò h
mario
gitara
indice
rem. A
iustar
pulsus.
¶ Nequ
nem ali
cere ho
dus arg
tus: sed
ter tano
vt aura
aron di
fauore
clinatu
larefcit
cti. Sed
dis ve
roris in
quia h
in iran
aduert
¶ Proin
bet eni
crita n
fructu
ra in tu
nis & p
de forti
runque
tute &
impetu
dicitur
dineto
hypoc
tingun

nera

itineras percurrentes, frustra sanè, si sic leuem ipsum existi-
 matis vt similis sit arundini quocunq; ventus agitat de-
 clinanti. Nequaquam. Non enim inani gloria celsit, & p-
 nihilo habuit popularem auram, siue ventum tantæ existi-
 mationis. Non ergo Ioannes quasi arundo fuit vento a-
 gitata in eo præsertim quasi de Christo, ambigeret, quæ
 indice demonstrans perhibuerat esse mundi Saluato-
 rem. Alioqui ipse sibi non satis constitisset, sed magis
 instat arundinis vento agitatur, huc illucq; fuisset im-
 pulsus.

¶ Nequaquam ergo fieri permisit Christus vt plebs Ioan-
 nem alicuius insimularer leuitatis, qui etiã vsq; adeo pla-
 cere hominibus contempsit, vt & ipsum Herodem intrep-
 dus argueret, dicens: Nō licet tibi habere vxorem fratris
 tui: sed magis propter veritatis & iustitiæ amorem constã-
 ter tandem mortem passus est. Gregorius: Arūdinem mox
 vt aura contigerit, in partem alteram inflectit. Et quid per
 arundinem nisi carnalis animus designatur? Qui mox vt
 fauore vel detractio tangitur in partem quamlibet in-
 clinatur. Si enim ab humano ore aura fauoris fluxerit, hi-
 larefcit & extollitur, totumq; se quasi ad gratiam infle-
 ctit. Sed si inde vetus detractio eruperit, vnde aura lau-
 dis veniebat, mox hūc quasi in partem alteram ad vim fu-
 toris inclinat. Sed arundo vento agitata Ioannes nō erat,
 quia hunc nec blandum gratia, nec cuiuslibet detractio
 in iram asperum faciebat. Nec prospera hunc erigere, nec
 aduersa nouerant inclinare.

¶ Proinde per arundinem benè hypocritæ designantur. Ha-
 bet enim arundo folia, sed fructu prorsus est sterilis. Hypo-
 crita nonnunquam bona verba, quasi folia, profert, sed
 fructu caret iustitiæ. Arundo radices in luto figit, hypocri-
 ta in suorū hæret fæcibus peccatorum. Arundo foris le-
 nis & plana est, sed intus caua, & ideo fragilis. Hypocrita
 de foris simulata quasi politus est iustitia, blandusq; ple-
 runq; & quasi tactu mollis, sed quoniam intrinsecus vir-
 tute & Dei gratia vacuus est, mox ad cuiuslibet frangitur
 impetum tentationis. In Iob de diabolo, loquēte Domino
 dicitur: In vmbra dormit, in secreto calami id est, in arun-
 dineo. Ecce cubile diaboli. In vmbra, inquit dormit, id est
 hypocritarum cordibus, quo radij solis iustitiæ non per-
 tingunt.

In se-

Ioannes
nequaquam
arundo.

C
Ioānis cō-
stantia.
Marc. 6.

Arundo
qui sunt
moraliter

Arundini
qui simi-
les.

Iob. 40.

DOMINICA TERTIA

In secreto calami. i. in hypocritis, qui sicut foris iustitiam simulant, ita etiam peccata sua & abscondunt & celant.

¶ Circa secundum dicitur:

Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum:

D *Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.*

Hic commendatur Ioannes à suæ sanctæ vitæ (præsertim in vestitu) austeritate. Quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Cum negatione interrogat ut prius, ut subaudias, nequaquam. Quum enim ipse esset pœnitentiæ prædicator, pœnitentiæ ac vitæ asperitatem etiam habitu ostendebat. Vnde apud Matthæum dicitur:

*Ioannes
ut à vesti
mentis cõ
mẽdatur.
Matth. 3.*

¶ Ioannes habebat vestimētum de pilis camelorū, & zonam pelliceam circa lūbos suos. Et mox probat Saluator Ioannem mollibus vestimentis vsū non fuisse, dicens: Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regū sunt. Vos autem Ioannem non in aulis, sed in deserto quæstis. Habitus sanè tanto homine opportunus, de quo & cœlestis angelus prænuñtiauerat, dicens: Ipse præibit ante illum, scilicet Christum, in spiritu & virtute Helix parare domino plebem perfectam. De Helia enim legim⁹ interrogat se regem Ochoziam: Cuius figuræ & habitus est vir ille qui occurrit vobis, & loquutus est verba hæc? At illi dixerunt: vir pilosus & zona pellicea accinctus renibus. Qui ait: Helias Thesbites est. Ioannes ergo sicut Christum præcessit in Helix spiritu, ita & in vestitū Helix. Tales enim vtriusq; fuerunt mores, & zelus auster⁹, talisque vita, quæ non indulgebat sibi ut esset remissior. Et quid est dicere: Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt, nisi apertè demonstrare, quia non cœlesti, sed terreno regno militant, qui pro Deo perpeti aspera refugiunt, & solis exterioribus dediti, præsentis vitæ molliciem & delectationem quærunt? Nemo ergo existimet in luxu atque studio vestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Ioannem dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Si hoc culpa non esset, nequaquam Petrus apostolus per epistolam scæminas à pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens: Non in veste pretiosa. Sed & diues ille qui apud inferos torquetur, pretiosis & mollibus indutus fuisse non ociosè memoratur.

¶ Quamvis hoc quod Ioannes non fuisse vestit⁹ mollibus dicitur

*Luce 1.
Ioannes ut
similis He
lix.*

4. Reg. 1.

*Grego.
Mollibus
vestiri nõ
earet cul
pa*

dicitur
libus et
blandir
pauit, d
bis fu
Verba l
fixi Cla
parantu
sed pun
¶ Proin
latores
nõ fuit.
scilicet
atq; sua
iniqui,
cõiuu
autè sp
posset,
aliter i
perditio
afferat
dam vi
deberet
¶ Ecce
sunt. P
licet qu
mo mo
facile n
tur. Vn
dam an
rum, fa
Facto v
ticipare
conson
¶ Et qua
tamen,
re, hum
Sunt au
Hi ver
cœlesti
tenebra

dicitur per significationem intelligi & aliter possit Mol-
libus enim vestitus non fuit, quia vitia peccantium non
blandimentis fuit, sed vigore asperę inuentionis incre-
pauit, dicens: Genimina viperarum quis demonstraui vo-
bis fugere à ventura ira? Vnde & per Salomonem dicitur:
Verba sapiętiũ quasi stimuli, & quasi clauis in altum de-
fixi Clauis quippe atque stimulis sapientium verba com-
parantur, quia delinquentium culpas nesciunt palpare,
sed pungerē.

¶ Proinde mollibus esse vestitos per significationem adu-
latores rectę dixerimus, qualis (vti ex dictis patet) Ioãnes
nō fuit. Verũ homines isti mollibus vestiti, assentatores,
scilicet qui regum suorum adulantur peccatis, tractabiles
atq; suaves dominatoribus tãquam beneficis, quum sint
iniqui, sicut adulterij patrator Herodes, ecce in domibus
cõmunijs circa latera regalia comedunt & bibunt. Ioannes
autē spinosus & aspero vestitu arctatus, ita vt palpari nō
posset, hic talis extra conuiuũ in carcere clausus est, nec
aliter in illas regũ domos admittitur, nisi ita vt illic de ei-
perditione sermo tractetur, & sic quodãmodo caput eius
afferatur in disco. Ex quibus apparet, vt dicit Hiero. Rigi-
dam vitam & austeram prædicationem, vitare aulas regũ
debere, & mollium hominum palatia declinare.

¶ Ecce, inquit, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum
sunt. Per vtrũque horum quę de Ioanne dicta sunt, vide-
licet quod nec similis esset arundini vëto agitate, nec ho-
mo mollibus vestitus, planē Christus insinuat, quod nec
facile mobilis esset Ioannes, nec vlla voluptate flectere-
tur. Vnde Chrysostomus: Mollis enim vestis dissoluit rigi-
dam animam. Et si rigidum corpus hanc assumat & aspe-
rum, facile per sui molliem delicatum reddit & fragile.
Facto verò corpore molliore, necesse est & animam par-
ticipare læsionem. Nam & plurimum operationes ipsius
consonant dispositionibus corporis.

¶ Et quamuis plerosq; mollioris cura vestitus effœminet,
tamen, vt ait Ambrosius, alia videtur hic indumēta signa-
re, humana scilicet corpora, quibus anima nostra vestitur.
Sunt autem mollia indumenta delitiosi actus & mores.
Hi verò quibus fluida delitiis membra soluuntur, regni
cœlestis extorres sunt, quos rectores mundi huius atque
tenebrarum harum cœperunt. Hi sunt enim reges qui do-
minan-

*Matt. 3.
Eccle. 12.*

*E
Adulato-
res qua-
les sint.*

*Ioannes
nō facilē
mobilis.*

*Mollia
vestimen-
ta, mora-
liter.*

DOMINICA TERTIA

minantur super operū suorum æmulos. Nec otiosè Ioannis hic persona laudatur, qui vitæ amore posthabito, iustitiæ formam nec martis terrore mutauit. Hæc ille. Ecce igitur infallibile testimoniū vitæ Ioannis, vestitus, scilicet ipsius cum carcere, in quem derusus non fuisset, si arundinis instar vento agitata, nouisset fauere principibus.

¶ Circa tertium dicitur:

Sed quid existis videre Prophetam? Etiam dico vobis, & plusquam prophetam.

F ¶ Hic Ioannes commendatur à prophetice gratiæ eminenti sublimitate. Ac si dicat: Si dignum vobis visum nō fuisset egredi in desertum videre hominem nequaquā arundini similem, nec mollibus vestitum, at sanè dignum erat exire in desertum & videre prophetā, imò plusquam prophetam. Sanè quum iam duabus dictis quæstionibus Christus Ioannem excusasset, quia non decidisset a sui testimoniij veritate, quandoquidem & constantissimus & vitæ quoque continentissimæ & asperrimæ fuisset, adhuc et duobus restat commendandus, vt eo minus suspicari quàm possit Ioannem de Christo dubitasse.

vt nostræ fidei promissum.
Ioan. 1.
Ioan. 3.

¶ In quo etiam & nostræ in Christum fidei magnopere prouisum est, vt nulla nobis hinc subrepat diffidentia cuiuslibet cogitatio, dum & nobis hic idē testis fortissimus atque irreprehensibilis, & verbo testatur & digito, dicet: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ego, inquit, vidi & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. Et rursus: Qui credit in filium Dei, habet vitam æternā. Qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

Ioannes vt plusquā propheta
Ioan. 1.

¶ Itaq; Ioannis mentem in notitia Saluatoris mundi (de quo vaticinati fuerant propheta) abundantius qui illorū quenuquam Christus predicat fuisse illuminatā, quum dicit: Etiā dico vobis plusquam prophetam. Quo modo igitur fieri potuisset vt in tam clara, in tam certa notitia tantæ veritatis mens illa ambiguitate vel minima caligasset? Par erat cæteris prophetis Ioannes in eo q̄ venturū nunciavit, dicens: Post me vêturus est, qui ante me factus est, cuius ego nō sum dignus vt soluam eius corrigiā calcamenti. Sed omnibus maior prophetis, imò plusquam propheta erat, dum hunc quē venturum annunciauerat, iam

adesse

adesse n
dixi: Pa
in immo
¶ Sanè n
quo si n
quem in
dicitur,
gnitatem
zauit. V
teris ma
ter ipsu
te, quem
mitantu

Hic

gelum
tum at
¶ Hic Io
gelus fa
gelus e
Et quia
ciem C
¶ Cate
propos
an alim
disse, v
pturari
hic dico
loco di
est eni
Ecce eg
verba p
mos se
domin
vos viu
¶ Ergo
venit q
rebatis
vos, qu
seques

ad esse monstrabat, dicens: Ecce agnus dei. Hic est de quo dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est (id est, mihi in immensum dignitate prælatus) quia prior me erat.

¶ Sanè maior omni propheta, inquit beatus Ambrosius, in quo finis est prophetarum. Quia multi cupierunt videre quem ille baptizauit. Qui etiam hinc plusquam propheta dicitur, quia supra omnem prophetarum omnium est dignitatem ministerium illud Ioannis, quo Dei filium baptizauit. Vnde secundum Chrysostomum, etiam in eo ceteris maior fuit prophetis, quæ Christo fuit propinquior. Inter ipsum enim & Christum nulli alij intercessere prophete, quem admodum qui regi aditant, eumque proximi commitantur, & nobilissimi habentur, & maximi.

¶ Circa quartum dicitur:

Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Malac. 3.

¶ Hic Ioannes commendatur ab officij sui dignitate. Angelus sanè appellatur Ioannes, non natura sed officio. Angelus enim Græcè, idem significat quod Latine nuncius. Et quidem nuncius fuit Ioannes quem Deus misit ante faciem Christi præparare viam eius, uti postea ostendetur.

¶ Cæterum superiore Homilia ostensum est Christum ad propositam sibi interrogationem, Tu es qui venturus es an alium expectamus, gemino de se testimonio respondisse, videlicet testimonio operum, deinde testimonio scripturarum. De testimonio operum illic dictum est, restat hic dicendum de testimonio scripturarum, quod ipse hoc loco dignatus est inducere, dicens: Hic, scilicet Ioannes, est enim de quo scriptum est per Malachiam prophetam: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, & sunt verba patris intemporaliter ad filium suum loquentis. Et mox sequitur: Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator quem vos queritis, & angelus testamenti quem vos vultis.

¶ Ergo iam alius expectandus non est, certissimè enim iam *Christum* venit qui expectabatur venturus: dominator quem vos queratis à serui domini, angelus testamenti quem volebatis à *siam esse* vos, quibus & testamentum creditum fuit & promissio. Et sequitur in Propheta: Ecce venit, dicit dominus exercituum.

Iam

DOMINICA TERTIA

Iam enim venit: nam statim illum secundum veritatē huius scripturę venire oportuit, vbi missus est iste Angelus ad hoc destinatus, vt pararet viam ante faciem eius.

¶ Itaque propheticū imò diuinum hoc testimonium, vñ cum supra memoratis operū Christi testimoniis collatū nō sinit ignorare (nisi cum qui ignorare vult) Iesum à Nazaret, qui putabatur filius Ioseph, illū esse dominatorem, & Angelum testamēti, quem querebatis, quem volebatis.

H ¶ Igitur istę duę interrogationes prēmisse (quibus sine dubio subauditur, Non) auditorem attentum faciūt ad tertiam interrogationem qua interrogat, dicēs: Sed quid existis in desertum videre prophetam? Etiam dico vobis & plusquam prophetam: & ita esse subiuncta ratione morprobat, quum dicit: Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciē tuā, qui pręparabit viam tuam ante te. Attentis enim auribus hoc opus erat, vt audito hoc propheticō testimonio, non modo quę tūc pręsentes aderant turbę, verum etiam omnes populi qui hoc erant audituri, oculos aperirent, circūspicerent, ac intelligerent quid & quantum esset responsum ad interrogationis huius intētionem: Tu es qui venturus es, an aliū expectamus? Nimirum hoc tale est, ac si diceret: Ioannes ante faciem meam officium agit Angeli, quod videlicet officium Angeli quātum differat ab officio prophetę, de scripturis sanctis requirendum est.

*Angelorū
& propheta-
tarū offi-
cia differ-
runt.*

¶ Angelorū officium est non solum res venturas, siue iam instantes nuntiare, verum etiam ad certas mitti personas per quas oporteat res ipsas administrari, & earum condā pręparare colloquij sui pręparatiōe, qui digni sint operatione diuinitatis, ad quā oportet per fidem, per quā iustus viuunt, familiariter peruenire. In hoc officio primi post verbum promissionis fuerūt illi tres Angeli, qui apparentes Abrahamę in figura sanctę trinitatis, hospitio eius fuerūt recepti, loquente in ipsis domino ac dicente: Reuertens veniam ad te tempore isto vita comite, & habebit filium Sara vxor tua. Nouissimus autem Angelorum qui eiusdem promissionis administratorij fuerūt, Gabriel ad Mariam missus est virginem, vt eius mentem prępararet annūciatione ista: Ecce concipies in utero, & paries filium.

Gene. 18.

Luc. 1.

*officium
prophetarū*

¶ Porro prophetarum officium fuit, promissionē eādē, siue aduentum eius, absque certis pręnunciare personis.

Exem-

Exempli
virgo co
Emman
ad certa
gelizar
hoc mihi
digito d
stration
nes pluf
causas p
libet, Ho
¶ Quod
nes ang
quasi an
ginitate
nē Chri
virgini,
eis, sed
¶ Prępa
singular
nate de
cōceptu
Christū
tem, it
rum. P
nio, iux
nomen
niam p
¶ Prępa
simo Ch
dinet
post m
respues
penitē
est, ipse
¶ Prępa
do. Sic
propin
Christū
vinctū
cēs: P

Exempli gratia: Audite, inquit Esaias, domus David. Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Neque iste, neque quisquā alius prophetarū ad certam aliquam personam missus est, vt tale quid Euāgelizaret, neque iste plusquam propheta Ioannes, qui ad hoc missus est à Deo, vt præsentem Christum hominibus digito demonstrans, viam ante faciem eius ipsa demonstratione præpararet. Itaque per hanc excellentiam Ioannes plusquam propheta est, & angelus est. Alias autem causas propter quas Ioannes angelus vocetur, require si libet, Homilia secunda in natali eius.

Quòd autem ad præsens sufficiat ratione gemina, Ioannes angelus vocatur, scilicet ratione vitæ angelicæ. Nam quasi angelus vixit in solitudine, in contèplatione, in virginitate. Secundo ratione officij, vt nunc dictum est. Sane Christum angelus paucis nominauit personis, scilicet virgini, Ioseph, pastoribus, & magis: Ioānes hunc nō paucis, sed palàm toti mundo prædicauit.

Præparabit, inquit, viam tuā ante te. Ecce præcelsum & singulare præcursoris officium. Præiuit enim ante Christum nascendo. Nam & sex mensibus, angelo teste, ante Christum cōceptus, sex mensibus ante Christum natus fuit. Et sicut Christum præiuit & prænucciavit in hunc mūdum venientem, ita & præcessit prænucciavitq; ad inferos descensurum. Proinde præparauit Christo viam suo fideli testimonio, iuxta quod scriptum est: Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium vt testimonium perhiberet de lumine, vt omnes crederent per illum.

Præparauit autem Christo viam baptizādo, & suo baptismo Christi baptismū præcurrēdo: ad baptismi consuetudinem paulatim homines assuefecit, ne Christi baptismū post mortē ipsius domini conferendū, quasi rem insolitā, respicerent. Vnde ipse: Ego, inquit, baptizo vos in aqua in penitētiā. Qui autem post me venturus est, fortior me est, ipse vos baptizabit in spiritu sancto & igni.

Præparauit nihilominus Christo viā penitentiā prædicādo. Sic enim prædicare cœpit Ioānes: Penitentiā agite, appropinquauit enim regnū cœlorū. Iisdem verbis cœpit & Christus postmodū prædicare. Quū enim audisset Ioannē vinctū esse, venit Capharnaū, & ibi cœpit prædicare, dicēs: Penitentiā agite, appropinquauit enim regnū cœlorū.

E Futuræ

I
Ioannes
gemina
ratione
angelus.

Ioānes vt
Christū
præiuit.

Ioan. 1.

Matt. 3.

ibidem.

Matt. 4.

DOMINICA TERTIA

Marc. l.

¶ Futuræ nihilominus confessioni peccatorum viâ quodammodo præparauit. Nā vt ex Marco superius citatum est, Ioanne prædicante in deserto baptismū pœnitentiæ in remissionem peccatorū, egrediebatur ad eum omnis regio iudææ & Ierosolymitæ vniuersi, & baptizabantur ab illo in Iordanis flumine confitentes peccata sua.

¶ Præparauit etiam Christo viam in desertum ituro, vbi quadraginta ieiunaturus erat diebus ac noctibus, dum ipse à primæua ætate habitationem deserti sectatus fuit.

K ¶ Præiuit deniq; Christum moriendo (vt dictū est) & apud inferos aduentum ipsius nuntiādo. Et vt præcursor ille ad epilogum reducantur, Triplex fuit Christi via qua ipsum Ioannes præcucurrit, videlicet, Via eius in mundum, Via eius in mundo, Via eius ex mundo. Via domini in mundum fuit per incarnationem & natiuitatem. Via eius in mundo, fuit per prædicationem. Via eius in mundo fuit per mortis perpeffionem. Istis & aliis præmissis rationibus patet quā merito beatus Ioannes præcursor domini dictus sit.

*Ioānes vt
stellæ ma-
tutine cō-
paratur.*

¶ Vnde & stellæ matutine rectè comparatur, quæ & ortuum solem ortu suo prænuntiat, & quum ille iam exortus fuerit, hæc lumine suo delitescēte quodammodo occumbit. Christus enim lux mundi est, & sol iustitiæ quem Ioannes omnibus iam dictis modis quasi præclaro lumine præcessit. Verum Christo iam doctrinæ miraculorūque fulgoribus quasi propriis radiis coruscante, Ioannes traditur, & pro iustitiæ & veritate moriens occubuit.

*Ioānis
eminētia*

¶ Ad hæc, sicut in firmamento cœli hac quæ dicta est stella matutina, luminosior pulchriorq; nulla est, imò cetera omnia cœli luminaria (sole & lūna demptis) claritate suæ luminis superat, ita etiam sanctos omnes tam veteri testamēti quā noui Ioannes excellit, Christo mox post præmissa dicente: Amen dico vobis, non surrexit inter matros mulierum maior Ioanne Baptista.

¶ Sed quæstio suboritur: Si enim & Christus ppheta, quomodo Ioannes maior est omnibus? Soluit Ambrosius dicens: Sed inter mulierum, non virginis natos. Maior enim fuit Ioānes iis quibus æqualis esse poterat sorte nascēti Christus tantum & virgo mater, vtique duo illa in firmamento duo luminaria magna, quasi sol & luna, sua vtique aliis incommunicabili dignitate, Ioanni præferuntur.

DOMI-

M
 ¶ In ha
 Prim
 cund
 Spon
 de suo
 terrog
 ¶ Circa
 centlo
 esset ip
 preced
 terrog
 gation
 Ioanne
 deli te
 Ieroso
 li, nun
 emine
 nātur.
 sitaten
 lation
 iusmo
 lo nor
 signa
 perem
 erga C
 à se re
 erat) c
 tum p
 miser
 eam,
 ¶ Et c
 tum c
 præfer

DOMINICA QVARTA
aduentus.

Miserunt Iudæi ab Ierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad Ioannem, vt interrogarent eum:
Tu quis es? Ioan. i.

A

¶ In hac sacri Euangelij lectione tria comprehenduntur. Primum est, solennis Iudæorum ad Ioannem legatio. Secundum est, Ioannis de semetipso irreprehensibilis responsio, ibi: Et confessus est, & non negauit. Tertium est, de suo Ioannis ministerio veridica recognitio, ibi: Et interrogauerunt eum.

¶ Circa primū dicitur: Miserunt Iudæi ab Ierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad Ioannem, nimirū sciscitatu-
ros quis esset ipse. Vbi notandum est quòd in Euāgelio dominicæ præcedentis, Ioannes legatione missa Christum de se interrogat, in Euangelio præsentis, missa ex Ierosolymis legatione de seipso quis qualisve sit ipse interrogatur. Ibi Ioannes à Christo cōmendatur, hic Christum Ioannes fidei testimonio prædicat. Itaq; legatione solēni ab electo Ierosolymorum loco, nempe ciuitate regia & sacerdotali, nunciij nō quicunq; sed dignitate venerabiles & officio eminentes, quippe Sacerdotes & Leuitæ, ad Ioannē destinantur. Vbi cernere est erga Christum inuidiam & peruersitatem Iudæorum. Qui quum Ioannem tanti honoris delegatione fuerint venerati, qui signum nullū fecit, nihil huiusmodi erga Christū fecisse reperiuntur qui signis à seculo non auditis Deum se esse ostēdit: quin potius post tot signa & ingrata genti beneficia collata, in cruce tandem peremerunt. Sed quod Iudæi erga Ioannem, hoc Ioannes erga Christum prosequitur. Nam & delati honoris munus à se remouit, & Christū suo testimonio sublimiter (vt pariter commēdauit. Vnde & mox ante huius lectionis initium præmittitur: Et hoc est testimonium Ioannis, quādo miserunt Iudæi ab Ierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad eum, vt interrogarent eum: tu quis es?

¶ Et quidem non parum ad rem attinet scire harum rerum quæ lectione comprehenduntur tempus & causam, præsertim quum exinde possit dignosci vtrum de cælo an

Iudæorū
contra
Christum
inuidia.

Ioānis er
ga Christi
sinceritas.

DOMINICA QVARTA

*Tempus
legationis*

*Testimo-
nium Ioa-
nis synce-
ricas.*

Luc. 3.

*Christi
personam
ut igno-
bat Ioa-
nes.*

ex hominibus testimonium eius sit, id est utrum ex con-
iectura humana, an ex prophetiæ spiritu testimonium Io-
annis prodierit. Hoc ergo testimonium tunc loquutus est,
quando legationem hanc ad ipsum miserunt Iudæi ab Ie-
rosolymis. Videlicet, recens à deserto venerat, ubi vitam
anachoriticam duxerat adeo incognitam hominibus, ut
quādo ipse venit, aut Christus, aut Helias, aut vnus ex an-
tiquis prophetis, ex occultis, & soli Dei cognitis locis ap-
paruisse, putaretur.

¶ Quod utique palam suffragatur veritati, scilicet quod
nō ex hominibus (ut prædictum est) sed de cælo testimo-
nium eius fuerit. Non enim fama Iesu excitus venerat,
quippe qui adhuc inter homines occultus degens, nihil
famosum operabatur: neque ab illo per visibilem aliquē
nuntiū fuerat euocatus, sed (sicut refert) iussus venit præ-
dicare & baptizare. Ait enim quod anno quinto decimo
imperij Tiberij Cæsaris, factum est verbum Domini super
Ioannem Zachariæ filium in deserto, & reliqua. Ergo ne-
sciebat adhuc dominum Iesum secundum hominem, do-
nec vidit eum venientem ad se inter turbas, ut baptizaretur
ab eo in Iordane, & tunc reuelante eodem spiritu quo
factum fuerat super eum verbum Domini, cognouit esse
Christum dominum ante cuius faciem ipse mittebatur ut
pararet viam eius. Vnde & postmodum diciturus est. Et ego
nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille
mihi dixit: Super quem videris spiritum Dei descendente
sicut columbam, & manentem in eo, hic est qui baptizat in
spiritu sancto.

¶ Non tamen ignorabat venisse Christum, quum vix; ob
hoc à deserto expulisset eum spiritus, ut veniens prædicando
& baptizando, insuper & moriendo, suæ coram illo præ-
cursoris officio fungeretur. Neque ignorabat dignitatē
maiestatēque eius, quam & minoris gradus prophetæ
ignorauerāt, sed secundum hominem nesciebat illum (ut
dictum est), id est, cuius figuræ vel habitus esset, aut ubi
vel quibuscum hominibus habitaret. Tāto ergo fidelius
& omni acceptione dignius est testimonium, quanto ab
omni humano favore purum, vel cōiecturæ præsumptio-
ne constat esse liberrimum. Igitur non ab reposito testi-
monij huius tempore vel causa, nunc ipsa verba restant,
eo ordine quo ad idem testimonium ventū est, disserēda.

Novē-

Novem
stum est
de Iuda
nim dix
de Iuda
dus est
tum esse
sertim c
genē pe
rant ex
que dec
gnoscer
ginta he
super v
& hinc a
tur iustu
vngatur
ta prænu
risset. Ig
se Chris
semper
monēte
carnale
pietēs
suos sci
tim ad
tum ut i
¶ Inter
eius opi
omnibu
tiz & v
tum bap
factus est
suadere
cogitab
set Chr
profiter
sentū; s
minimē
tens, ve
¶ Accē

Nouerant Iudæi ex lege & prophetis magnū regē Chri-
 stum esse venturū, nec defecturum regem vel principem
 de Iuda priusquam veniret ipse qui mittendus erat. Sic e-
 nim dixerat pater eorum Iacob: Non auferetur sceptrum
 de Iuda, & dux de fœmore eius, donec veniat qui mitten-
 dus est. Iam verò sub oculis suis, ea videbāt, scilicet abla-
 tum esse sceptrū de Iuda, & ducem de fœmore eius: præ-
 fertim cum in regno diuiso ac dilacerato, quatuor alieni-
 genæ per partes singulas principarentur. Hoc ipsum pote-
 rant ex Daniele cognoscere, quod iam ferme ad finē vs-
 que decurrissent annorū hebdomades quas ei angelus co-
 gnoscendo Christi aduentui reuelauerat, dicens: Septua-
 ginta hebdomades abbreviatę sunt super populū tuum, &
 super urbem sanctam tuam, & consumetur preuaricatio
 & finē accipiet peccatum, & deleatur iniquitas, & adduca-
 tur iustitia sempiterna, & impleatur visio & prophetia, &
 rogatur sanctus sanctorum. Sciebant autem sic à Prophe-
 ta prenuntiātū, & quod (vt dictū est) præfixū tēpus decur-
 risset. Igitur facillē persuaderi poterāt vt crederent veni-
 se Christum ad omnē sonum arrecti semper atq; suspecti
 semper aliquid audire cupidi, vtpote iuxta carnalem opi-
 nionē suā habituri aureā atq; gēmatā Ierusalē, & seculū
 carnale, regnūmq; victoriosum, ita vt iuxta Prophetam ca-
 piētes essent eos qui cœperant, & subiicerent exactores
 suos scilicet Rom. quorū tunc ditioni superant. Hoc sta-
 tim ad prædicationem Ioannis poterant suspicari, in tan-
 tum vt ipsum esse Christum existimarent.

Interea Ioannis Baptistę fama sanctitatis virtutumque
 eius opinio crebrescere vehementer cœpit, admirātibus
 omnibus singularem suę vitę sanctimoniam, zelum iusti-
 tię & veritatis: prædicationis efficaciam, & eatenus insue-
 tum baptizandi officium: quibus rebus tantę authoritatis
 factus est apud omnes vt quod vellet facillē illis posset per-
 suadere. Vnde secundum Lucam existimabat populus &
 cogitabāt omnes in corde suo de Ioanne ne fortē ipse es-
 set Christus. Itaq; magnopere cupiebāt vt se Christū esse
 profiteretur. Libentius enim ipsum suscepissent agnouis-
 senę; sibi Messia, quā ipsum Christū. Quod quia Christū
 minimē latuit, ait de Ioāne: Ille erat lucerna ardens & lu-
 cens, vos autem voluistis ad horam exultare in luce eius.

Accedit etiam ad hæc Iosephi testimoniū, qui ait Ioan-

E iij nem

*Iudæos tē-
 pus aduē-
 tū Christi
 cognouis-
 se.*

Gene. 49

Daniel. 9

*Iudæorū
 expecta-
 tio.*

Esa. 60.

*cur Iu-
 dai præ-
 sto erant
 Ioāne pro
 Christo
 recipere.*

Luc. 3.

Ioan. 5.

DOMINICA QVARTA

*Anti. 18.
Iac 14.
Iosephi re
stimoniu
de Ioanne*

nē qui vocabatur Baptista. Herodes occidit, virū valde bonum, qui præcipiebat Iudæis virtuti operā dare, iustitiam colere, in Deum seruare pietatē, & per baptismum in vniū coire, tum demū baptismū acceptabilē fore, si non solū ad abluēda peccata sumatur verū etiā ad castimoniam corporis atq; animæ iustitiā, purificationemq; seruetur, omnium pariter virtutū velut signaculū & custodia quardā fidelis habeatur. Et quum ab eo huiuscemodi præcepta docerentur ad audiendum eum plurima turba concurrebat, præceptis que eius ac monitis parata plebs erat in omnib⁹ obedire. Hæc Iosephus. Hinc etiā beatus Augustinus. Non mitteēt inquit, Iudæi ad Ioannem, nisi mouerentur excellentia authoritatis eius, quia ausus est baptizare. Et secundū Christostomum, sic fide dignum existimarunt esse Ioannem, vt ei de seipso testimonium dicenti crederent. Vnde dicitur Vt interrogarent eum, Tu quis es?

*Rupertus
Quid su-
dicos in
Ioanne
offēdebat*

¶ Veruntamen carnalē illorū spē nō parū offēdebat quod humilitatē pœnitentiæ prædicabat, & genimina viperarū faciendo dignos fructus pœnitentiæ fugere à ventura ira cōmouebat, & ita omnino regni Dei leges suis vitiiis (quibus libēter inhērebāt) cōtrarias illo prædicatē fore audiebant. Miserūt ergo legationē (sicut iam dictū est) interrogantes. Tu qui es? Tu inquirunt, homo tanti nominis, qui tāta authoritate nouū baptismi ritum inducis, quē te esse dicis? Nimirū audire cupiebāt (vt dictum est) ex ore ipsius num ipse esset Christus pro vt vulgo iam existimabatur.

*Tentatus
Ioannes si
delu per-
mansit
Esai. 14.
Gene. 3.*

E Vbi notatu dignissimū est, quā grauitè hic Ioannes sit tentatus. Tentauit semetipsum diabolus vt similis esset altissimo in cœlum, inquiens, conscendā super astra Dei ex altabo solium meum, Ascendā super altitudinē nubium, similis ero altissimo. Tentata fuit per diabolū ipsum Eva vt sese Deo cōpararet, ita enim tētator ait: scit Deus quod in quocunq; die comederis ex eo (nimirū fructu ligni vititi) aperientur oculi vestri, & eritis sicut dij sciētes bonū & malum. Itaq; sicut in cœlo lucifer, & Eva in paradiso, ita & hic Ioannes tentatur in paradiso, vt similem se faceret Deo, vt se Christum esse profiteretur. Graui sanē & magna hæc etiam ad blasphemiam tentationis suggestio, vt que adeo, vt grauius sub cœlo peccare nemo posset quā hic Ioannes, si post tanta gratiarum sibi collata dono sese Melsiam professus, Deum vtique, blasphemasset.